S. d.

229

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón y su hijo Sancho Ramírez disponen que se inviertan todas las rentas del peaje de Jaca y Canfranc en la construcción de los ábsides de las tres naves de la basílica de Jaca en honor a San Pedro y de una torre campanario en la puerta principal*

---

<sup>7366</sup> D: vinea.

<sup>7367</sup> B: rúbrica en tinta roja. C: carece de rúbrica. D: Grazanupoli.

<sup>7368</sup> C: auxiliante.

<sup>7369</sup> D: divina.

<sup>7370</sup> C: haec.

<sup>7371</sup> C: vinea.

<sup>7372</sup> CD: Talasaco.

<sup>7373</sup> D: añade “de”.

<sup>7374</sup> D: Ato.

<sup>7375</sup> C: Fortungonis.

<sup>7376</sup> C: haereditatem.

<sup>7377</sup> C: habebat.

<sup>7378</sup> D: Grazanuepelo.

<sup>7379</sup> C: Ioannis.

<sup>7380</sup> C: saecula.

y que una vez completadas éstas únicamente se sufrague con cargo a dichas rentas la iluminación de la iglesia.

ACJ, Carpeta 1, documento nº 4. B.

ACP, *Arca Episcopi V*, nº 1, f. 76v. C.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 140, pp. 214-215<sup>7381</sup>.

Publ. A. UBIETO ARTETA, “La fecha de la construcción de la catedral de Jaca”, p. 189.

(Según B).

Publ. J. GOÑI GAZTÁMBIDE, *CDCP*, nº 20, pp. 42-43. (Según C).

Sub Christi nomine et eius inefabili<sup>7382</sup> misericordia Ranimirvs<sup>7383</sup> gloriosus rex et Sancius filius eius, omnibus diuine legis ac christiane religionis cultoribus sub nostro regimine constitutis, volumus notum fieri discretioni<sup>7384</sup> uestre quoniam ob perficiendum opus per nos inceptum sacratissime basilice Dei et beati Petri piscatoris, Apostolorum principis Iaccensis, donamus omnes et singulos redditus, emolumenta que habemus in foro seu mercato de pedagiis de Iacca et<sup>7385</sup> Campofranco cum eius scribania de auro, argento, frumento seu vino siue de cunctis rebus quibus uenientes<sup>7386</sup> et redeuntes sponte ac coacte exoluunt nobis tam<sup>7387</sup> christiani quam sarraceni ex omnibus terris atque prouinciis pro ut per hedificia<sup>7388</sup> ipsius Ecclesie per nos constructa manifestatur<sup>7389</sup>, scilicet, quod eius tectum<sup>7390</sup> fiat et perficiatur de crota<sup>7391</sup> lapidea siue boalta<sup>7392</sup> per omnes tres naues sine longitudines<sup>7393</sup> incipientes ab introitu magne porte usque<sup>7394</sup> ad altaria maiora, que sunt in capite ipsius Ecclesie et una<sup>7395</sup> turris supra dictam portam, ubi<sup>7396</sup> iam incepimus eam<sup>7397</sup> hedificare<sup>7398</sup> pro campanali cum octo campanis, quatuor magnis et duabus mediocris et

---

<sup>7381</sup> Ibarra publica la versión editada por Ramón de Huesca, no transcribiendo directamente sobre los documentos.

<sup>7382</sup> C: ineffabili.

<sup>7383</sup> C: Ranimirus.

<sup>7384</sup> C: discretio.

<sup>7385</sup> C: ac.

<sup>7386</sup> C: venientes.

<sup>7387</sup> C: quam.

<sup>7388</sup> C: edificia.

<sup>7389</sup> C: manifestauit.

<sup>7390</sup> C: actum.

<sup>7391</sup> C: croya.

<sup>7392</sup> C: Boalia.

<sup>7393</sup> C: longitudine.

<sup>7394</sup> C: vsque.

<sup>7395</sup> C: vna.

<sup>7396</sup> C: vbi.

<sup>7397</sup> C: eam, repite.

<sup>7398</sup> C: edificare.

duabus paruis, cum quibus Dominus noster pius Pater excelsus laudari et vniuersus populus euocari possit<sup>7399</sup>, cuius tegumen<sup>7400</sup> uolumus<sup>7401</sup> etiam fieri de lapide firmo. Et hiis autem operibus iuuante Deo completis, dictos redditus<sup>7402</sup> et emolumenta exinde uenturos<sup>7403</sup> ad nos et successores<sup>7404</sup> nostros reges iubemus reduci et spectari, excepta prouisione oley<sup>7405</sup> octo lampadarum, et decem librarum incensi siue turis<sup>7406</sup>, qui ardeant omni anno et illuminent<sup>7407</sup> dictam basilicam, et prouideatur<sup>7408</sup> ad omnes oras diurnas ad incensandum<sup>7409</sup>, etiam nocturnas, ut<sup>7410</sup> est moris. Pro quibus oley<sup>7411</sup> et incensi seu<sup>7412</sup> turis<sup>7413</sup> prouisione omni tempore ministrandis in dicta basilica, mandamus de dictis emolumentis et redditibus fori<sup>7414</sup> prefati ad nos et successores nostros spectantibus prouideri et subueniri; addentes prouide insuper super executione et expeditione dicti operis lapidei et campanarum assignentur due persone eiusdem ecclesie, uidelicet thesaurarius et operarius, qui ad predicta exequenda suas mentem et oculos cotidie<sup>7415</sup> solerter studeant tenere computum<sup>7416</sup> quoque de receptis et administratis omni anno dent priori et capitulo ipsius Ecclesie, qui nobis et successoribus \nostris/ illud monstrare in forma sufficienti procurent.

**S. d.**

**230**

## FALSIFICACIÓN

---

<sup>7399</sup> C: posset.

<sup>7400</sup> C: decimam.

<sup>7401</sup> C: volumus.

<sup>7402</sup> C: redditus.

<sup>7403</sup> C: venturos.

<sup>7404</sup> C: successores.

<sup>7405</sup> C: olei.

<sup>7406</sup> C: thurris.

<sup>7407</sup> C: illuminant.

<sup>7408</sup> C: pouideantur.

<sup>7409</sup> C: incensendum.

<sup>7410</sup> C: vt.

<sup>7411</sup> C: olei.

<sup>7412</sup> C: siue.

<sup>7413</sup> C: thuris.

<sup>7414</sup> C: fore.

<sup>7415</sup> C: quottidie.

<sup>7416</sup> C: computum.

*Ramiro I de Aragón y Ermesinda confirman a San Victorián, tras la reclamación del abad Garuzo, la donación de la iglesia de San Juan de Capella que hizo el presbítero Baron al monasterio de Santa María de Torrelisa en el año de 842.*

ACB, *Cartulario de San Victorian*, ff. 11r-12v. B.

BRAH, 9-5230, *Colección Traggia*, vol. XII, ff. 143r-144r. C.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 139, pp. 211-213. (Según B).

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 27, pp. 46-47. (Según B).

In nomine Dei Patris omnipotentis et in nomine Christi<sup>7417</sup> filii eius et Spiritus Sancti, Amen. Ego Barone presbiter expunsit me Deus et trina maiestas et edificauit<sup>7418</sup> ecclesiam in honore Domini nostri Ihesu Christi saluatoris<sup>7419</sup> et in nomine Sancti Iuliani martiris in uilla<sup>7420</sup> Capella. Et ideo, anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi 842<sup>7421</sup>, ego Barone presbitero rogavi<sup>7422</sup> dominum Iachobum episcopum Leritense<sup>7423</sup> consacraret ecclesiam Sancti Iuliani que fuit de parentibus et erat mea pro alode francha, ingenua et libera. Et ipse uenerabilis<sup>7424</sup> episcopus, pro amore diuino<sup>7425</sup> et remissione peccatorum suorum, consecrauit<sup>7426</sup> ecclesiam iam dictam, ad cuius consecrationem conuenerunt<sup>7427</sup> deuotissimi<sup>7428</sup> populi cristiani<sup>7429</sup> religione catholice<sup>7430</sup> et, pro absolute et remissione animarum suarum omniumque parentum suorum, fecerunt donaria de rebus suis astante omni clero. Et ego Barone presbiteri in primis dono ad ipsam ecclesiam Sancti Iulani duos libros missales cum suo lectionario, et uno antifonario<sup>7431</sup>, et uno psalterio, et duos sermonarios, et unam<sup>7432</sup> crucem<sup>7433</sup>, et uno uestimento<sup>7434</sup>, et una ara

---

<sup>7417</sup> C: Ihesu Christi.

<sup>7418</sup> C: edificavi.

<sup>7419</sup> C: saluatoris.

<sup>7420</sup> C: villa.

<sup>7421</sup> C: DCCC. XLII.

<sup>7422</sup> C: rogavi.

<sup>7423</sup> C: Lericensem y añade "ut".

<sup>7424</sup> C: venerabilis.

<sup>7425</sup> C: diuino.

<sup>7426</sup> C: consercavit.

<sup>7427</sup> C: conuenerunt.

<sup>7428</sup> C: deuotissimi.

<sup>7429</sup> C: cristiani.

<sup>7430</sup> C: católica.

<sup>7431</sup> C: antiphonario.

<sup>7432</sup> C: una.

<sup>7433</sup> C: cruce.

<sup>7434</sup> C: uestimento.

et uno calice et unam<sup>7435</sup> casa sotirana<sup>7436</sup> in loco ubi dicitur sub Corona, et unam<sup>7437</sup> uineam<sup>7438</sup> in loco ubi dicitur ad Conillera, de parte or[iente]<sup>7439</sup> sortes Oliuendo<sup>7440</sup>, de subtus Hesdamdi<sup>7441</sup>, et alia uinea<sup>7442</sup> in loco ubi dicitur ad Mola, illo<sup>7443</sup> adobre de suo patre et matre, et aliam uineam<sup>7444</sup> subtus Sancti Iuliani ab integro, de parte or[iente]<sup>7445</sup> currit rio, et ipsas casas de Sancto Iuliano ac<sup>7446</sup> omni integritate cum suo exio et regresio<sup>7447</sup>, et uno<sup>7448</sup> orreo et ipso alode franco<sup>7449</sup> quod habeo de mea comparatione de Cosaxia<sup>7450</sup>, filia Hebrahami et de suos filios ab omni integritate de opaco et de solano, et alia terra quod abeo de comparatione de Guisand<sup>7451</sup> de Gradus<sup>7452</sup>, et alia terra in loco ubi dicitur ad Barcuera<sup>7453</sup> ab integro, de or[iente] terras de Laguarres, de subtus Isauana<sup>7454</sup>, de super illa margine, et alia terra in loco ubi dicitur Adrouero<sup>7455</sup>, quam donauit<sup>7456</sup> Belascho ad Baraone presbitero propter remedium anime de suo patre nomine Abramis<sup>7457</sup>, et alia terra in loco ubi dicitur ad Sancti Petri ad illa padule<sup>7458</sup> ad<sup>7459</sup> integro, que possuit Petresus propter remedium anime patris sui et matris sue de Belo, or[iente] Belo, et alia terra in loco ubi dicitur ad peza hera illo obze de meo patre, de or[iente] Balla, et uno<sup>7460</sup> linare ad rio Auellana<sup>7461</sup>, ad or[iente] Exep presbiter. Et ego Barone, presbiter pro amore et remissione omniam peccatorum suorum<sup>7462</sup> et omnium parentum meorum uiuorum<sup>7463</sup> et

---

<sup>7435</sup> C: una.

<sup>7436</sup> C: soterrana.

<sup>7437</sup> C: una.

<sup>7438</sup> C: vinea.

<sup>7439</sup> C: orientis.

<sup>7440</sup> C: Olivena.

<sup>7441</sup> C: Gesdanidi.

<sup>7442</sup> C: vinea.

<sup>7443</sup> C: añade “*per illo*”.

<sup>7444</sup> C: vineam.

<sup>7445</sup> C: orientis.

<sup>7446</sup> C: ab.

<sup>7447</sup> C: regressio.

<sup>7448</sup> C: l.

<sup>7449</sup> C: francho.

<sup>7450</sup> C: Conidia.

<sup>7451</sup> C: Guisando.

<sup>7452</sup> C: añade “*et alia terra in loco ubi dicitur ad Cubilas, de oriente terra Eloni*”.

<sup>7453</sup> C: Bortuera.

<sup>7454</sup> C: Isabana.

<sup>7455</sup> C: Adrovero.

<sup>7456</sup> C: Belascho.

<sup>7457</sup> C: Abramil.

<sup>7458</sup> C: Palude.

<sup>7459</sup> C: ab.

<sup>7460</sup> C: l.

<sup>7461</sup> C: Avellana.

<sup>7462</sup> C: meorum.

<sup>7463</sup> C: vivorum.

mortuorum et cum consilio et uoluntate<sup>7464</sup> domini mei regis Roberti et exhortatione et absolutione beato Iachobi Leritensis<sup>7465</sup> episcopi, dono et offero me ipsum cum supradicta ecclesia Sancti Iulani cum omnibus que habet et possidet et in perpetuum possederit omnibusque directis suis ab integro, sicut suprascriptum est, Deo et Sancte Marie de Turris et abbati Aduero et monachis eius<sup>7466</sup>, et pro anime<sup>7467</sup> mee salute reddo me ipsum Deo et Sancte Marie et suscipio ibi habitum monachi. Et firmo et stabilisco ut hec omnia superius scripta abbas et monachi presentes et futuri possideant quiete et secure et sine omni mala uoce<sup>7468</sup> per secula seculorum, Amen.

Si quis sane, quod fieri minime credo, aliquis de successoribus meis uel<sup>7469</sup> alia aliqua persona regularis siue<sup>7470</sup> secularis, rex, comes, uicarius<sup>7471</sup>, uel<sup>7472</sup> alia aliqua potestas hanc donationem meam et elemosinam<sup>7473</sup> inquietare uoluerit<sup>7474</sup>, ira et maledictio Dei super eum ueniat<sup>7475</sup> et excommunicatus et<sup>7476</sup> sacrilegus alienus a Sancta Dei ecclesia fiat et cum Datan et Aviron<sup>7477</sup> et cum Iuda traditore in inferno per secula seculorum ardeat, Amen. Et hec donatio mea firmat permaneat.

Et ego Ranimirus rex, una cum Ermisenda<sup>7478</sup> coniuge mea regina, hanc donationem quam Baro presbiter fecerat, cum Sarraceni regnassent in istas terras fuerat perdita et alienata, uidi<sup>7479</sup> Garuzonem abbatam<sup>7480</sup> clamantem et monachos eius ostenderunt mihi cartam quomodo habuerant et possiderant<sup>7481</sup> eam cum christiani tenerent terras istas. Ego restitui Sancto Victoriano et abbati et monachis ut haberent et possiderent eam per secula seculorum in sana pace et sine omni mala uoce<sup>7482</sup>.

Ego Ranimirus gratia Dei rex hanc donationem laudo et confirmo<sup>7483</sup> et manu mea hoc dignum (*signo*) facio.

---

<sup>7464</sup> C: uoluntate.

<sup>7465</sup> C: Lericensis.

<sup>7466</sup> C: omite.

<sup>7467</sup> C: "e" final caudada.

<sup>7468</sup> C: uoce.

<sup>7469</sup> C: uel.

<sup>7470</sup> C: sive.

<sup>7471</sup> C: uicarius.

<sup>7472</sup> C: aut.

<sup>7473</sup> C: elemosinam.

<sup>7474</sup> C: uoluerit.

<sup>7475</sup> C: ueniat.

<sup>7476</sup> C: ut.

<sup>7477</sup> C: Abiron.

<sup>7478</sup> C: Ermesenda.

<sup>7479</sup> C: uidi.

<sup>7480</sup> C: abbatem.

<sup>7481</sup> C: possederant.

<sup>7482</sup> C: uoce.

<sup>7483</sup> C: affirmo.

Ego Guillelmus de Foix per mandamentum domni mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

**1179, Lérida.**

**231**

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 769, nº 14. B.

*Alfonso II de Aragón confirma un documento otorgado por Ramiro I, rey de Aragón.*

Ego Idefonsus Dei gratia rex Aragonum Comes Barchinonensis et Marchius Prouincie (*ilegible*) et uidimus quod domnus Ranimirus bone memorie rex Aragonum et Suprarbium et Ripacurcia meus predecesor condonauit concessit atque tradidit in puram donationem atque in cambio siue in restitutionem castri Castilionis de Tor et prope honore (*ilegible*) quoddam castrum suum situatum in pago Ripacurçium circa [unum] flumen uocato Ysabena [quod uocato] Beranuy nobilissime mulieris [Eynceline] uxorique (*ilegible*) nobilissimi principis Rigulfi Florencie ex sua stirpe per francum immunem liberum et quietum alodium cum omnibus suis iuribus et pertinenciis et terminis circumductis et limitatis cum publico instrumento seu priuilegio cum (*ilegible*) libertatibus franquezas (*ilegible*) in instrumento donacionis quod ego tenui in meis propriis manibus et legi et tenor cuius e[s]t.

*Inserto se halla el documento nº 54 de la presente edición.*

(*ilegible*) rex predictus nolo uenire contra contra suprascripta donacionem et franquezam (*ilegible*) nec de uerbo nec de literas disrumpere nec dillaniare imo (*ilegible*) grata et id onea seruicia qui cum nobilis Guillermo de Beranuy dominus castri (*ilegible*) michi fecisti et patri meo olim in temporibus conquestis cum tuis propiis (*ilegible*) predictam donationem gratias franquezas libertates factas datas concessas tibi Guillermo de Beranuy predicto et tuis predecesoribus per dominum Ranimirum (*ilegible*) alios reges Aragonum predecesores nostros per me et meos succesores reges Aragonum laudo concedo (*ilegible*) atque confirmo perpetualiter ualituras in suo robore et si aliquis uenerint

contra tenorem donacionem domini Ranimiri superius scripte nec aliorum regum Aragonum (*ilegible*) in penis contis (*ilegible*) in priuilegio (*ilegible*) in hoc (*ilegible*) merinis et officialibus (*ilegible*) uel que pro tempore erunt ut te et (*ilegible*) et manuteneant et attendant et qui contra hanc scripturam (*ilegible*) confirmacionis (*ilegible*) facto uel uerbo in duplo (*ilegible*) sine [permaneant] perpetualiter condempnati.

Data apud Illerdam III kalendas ianuarii era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> (*ilegible*) regis Aragonum comitis Barchinone et marchionis Prouincie.

Sig (*signo*) num Bernardi de (*ilegible*). Sig (*signo*) num Guillelmi de Ianuas (*ilegible*) militis testium.

Sig (*signo*) num mei Petri Ruberti notarii.

**1384, Monzón.**

**232**

*Pedro IV de Aragón confirma al monasterio de Santa Cruz de la Serós un documento otorgado por Ramiro I de Aragón a ruego de la abadesa del mismo, Ermesinda de Caserras.*

ACA, Cancillería, registro nº 943, ff. 26r-27r. R.

ACA, Traslado e índice alfabético de las escrituras del tiempo del conde soberano D. Ramón Berenguer I, tomo II, ff. 70-72. B.

In Dei nomine. Nos Petrus rex visa in propria sui figura quadam carta donacionis per illustrissimum Remirum bone memorie regem Aragonensium et Pampilonensium monasterio Sancte Crucis, sito in montanis Iacce, et elemosine ipsius, de omnibus decimis et primiciis palaciorum et alodiorum dicti monasterii, facte sub forma sequente:

*Inserto documento nº 65 en la presente edición documental.*

Et supplicato nobis humiliter per vos venerabilem et religiosam Brimissendem de Caseoris, abbatissam monasterii antedicti, ut donacionem predictam et ius cartam preinsertam confirmare de benignitate regia dignaremur dictamque supplicacione benigne admissa. Tenore presentis moti deuocione ingente quam circa monasterii (gremius)

supradictam cartam preinsertam et donacionem et alia in ipsa contenta dicto monasterio Sancte Crucis et elemosine ipius per nos et omnes nostros successores laudamus, approbamus, concedimus et eciam confirmamus. Mandamus igitur inclito et magnifico infans Iohannes, carissimo primogenito nostro ac in regnis et terris meis generali gubernator sub nostre parten[i]ter benedictionis obtentu et eius vicesgerenti in Aragonie regno, iusticiis, baiulis, calmedinis, portariis, collectoribus et comissariis ceterisque officialibus nostris et locatenentibus eorumdem et nostris subditis quibuscumque presentibus et futuris sub nostre ire incurso quatinus donacionem predictam et quecumque in ea expressa et ius presentem confirmacionem firmiter teneant et obseruent et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem fui et nostro maiestatis sigillo iussimus confirmari.

Datum in Montesono, XIII die februarii anno a natiuitati Domini M° CCC° LXXX° IIII°, regnique mei XL° nono. R. (Danci).

Signum Petrus rex.

Testes sunt infans Martinus, comes de Exerica et de Luna miles.